ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МО КУРКИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 01.04.2025 г. № 29

Об организации тестирования на знание русского языка, достаточное
для освоения образовательных программ начального общего, основного
общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без

гражданства в муниципальных общеобразовательных организациях
Куркинского муниципального района Тульской области

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской
Федерации от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения в
государственной или муниципальной общеобразовательной организации
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», от
04.03.2025 № 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458», приказом
министерства образования Тульской области от 24.03.2025 № 433 «Об
утверждении списка пунктов проведения тестирования на знание русского
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального
общего, основного общего, и среднего общего образования, иностранных
граждан и лиц без гражданства» (далее - Приказы), протоколом
Министерства просвещения Российской Федерации от 18.03.2025 № ОК-
17/03пр, в целях координации работы по организации тестирования
иностранных граждан и лиц без гражданства в муниципальных
общеобразовательных организациях Куркинского муниципального района
Тульской области, п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственным лицом муниципального образования,
курирующего деятельность тестирующих муниципальных
общеобразовательных организаций на территории Куркинского
муниципального района Тульской области, главного специалиста отдела
образования Администрации муниципального образования Куркинский
район Седышеву М.В.

2. Главному специалисту отдела образования Администрации
муниципального образования Куркинский район ' Седышевой М.В
обеспечить:

2.1. Функционирование тестирующей муниципальной
общеобразовательной организации - МОУ КСОШ № 1 в соответствии с
Приказами.

2.2. Осуществление на постоянной основе контроля размещения на

официальном сайте МОУ КСОШ № 1 г в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о датах проведения
проведения тестирования, критериев оценивания знания русского языка.

3. Директору МОУ KCOLLI № 1 Прошину Г.Г. обеспечить:
3.1. Функционирование тестирующей муниципальной

общеобразовательной организации - МОУ КСОШ № 1 г в соответствии с
Приказами.

3.2. Организацию в МОУ КСОШ № 1 пункта прохождения
тестирования (далее - ПИТ), в котором может быть использовано
материально техническое оборудование, применяемое в пунктах проведения
экзаменов при проведении государственной итоговой аттестации.

3.3. Размещение на официальном сайте МОУ КСОШ № 1 в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о
датах проведения тестирования, демонстрационного варианта
диагностических материалов для проведения тестирования, критерии
оценивания знания русского языка.

3.4. Организовать работу комиссии в тестирующей организации
комиссии по проведению тестирования согласно приказа отдела образования
от 01.04.2025 года № 28 «Об утверждении комиссии при проведении
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на
территории Куркинского муниципального района Тульской области».

3.5. Передачу тестирующей организацией сведений о результатах
тестирования каждого иностранного гражданина, принимавшего участие в
тестировании, в разрезе баллов, полученных за выполнение каждого задания,
и об общем количестве полученных баллов ежемесячно, начиная с 14 апреля.

3.6. Разработку локальных актов МОУ КСОШ № 1 г. в рамках
организации проведения тестирования на знание русского языка (акт о
создании комиссии по проведению тестирования согласно приказа отдела
образования от 01.04.2025 года № 28 «Об утверждении комиссии при
проведении тестирования на знание русского языка, достаточное для
освоения образовательных программ начального общего, основного общего и
среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства
на территории Куркинского муниципального района Тульской области»,
порядок хранения материалов тестирования: письменных работ,
аудио/видеозаписей).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
!(*I „ „ „администрации МО Куркинскии район/£ 1$ О.В.Барникова
\\ Ла \  Ул* д? *//

С приказом ознакомлены:

Седыш ева М.В.
Прошин Г.Г.

официальном сайте МОУ КСОШ № 1 г в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о датах проведения
проведения тестирования, критериев оценивания знания русского языка.

3. Директору МОУ KCOLLI № 1 Прошину Г.Г. обеспечить:
3.1. Функционирование тестирующей муниципальной

общеобразовательной организации - МОУ КСОШ № 1 г в соответствии с
Приказами.

3.2. Организацию в МОУ КСОШ № 1 пункта прохождения
тестирования (далее - ППТ), в котором может быть использовано
материально техническое оборудование, применяемое в пунктах проведения
экзаменов при проведении государственной итоговой аттестации.

3.3. Размещение на официальном сайте МОУ КСОШ № 1 в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о
датах проведения тестирования, демонстрационного варианта
диагностических материалов для проведения тестирования, критерии
оценивания знания русского языка.

3.4. Организовать работу комиссии в тестирующей организации
комиссии по проведению тестирования согласно приказа отдела образования
от 01.04.2025 года № 28 «Об утверждении комиссии при проведении
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на
территории Куркинского муниципального района Тульской области».

3.5. Передачу тестирующей организацией сведений о результатах
тестирования каждого иностранного гражданина, принимавшего участие в
тестировании, в разрезе баллов, полученных за выполнение каждого задания,
и об общем количестве полученных баллов ежемесячно, начиная с 14 апреля.

3.6. Разработку локальных актов МОУ КСОШ № 1 г. в рамках
организации проведения тестирования на знание русского языка (акт о
создании комиссии по проведению тестирования согласно приказа отдела
образования от 01.04.2025 года № 28 «Об утверждении комиссии при
проведении тестирования на знание русского языка, достаточное для
освоения образовательных программ начального общего, основного общего и
среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства
на территории Куркинского муниципального района Тульской области»,
порядок хранения материалов тестирования: письменных работ,
аудио/видеозаписей).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

n
администрации МО Куркинский район О.В.Барникова

\\

С приказом ознакомлены:

Седыш ева М.В.
Прошин Г.Г.